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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Finanční analýza společnosti OXALIS, spol. s r.o.“ je

zaměřena na celkové zhodnocení finanční situace firmy pomocí finanční analýzy.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá obecně

finanční analýzou a jejími metodami, která je zpracovaná na základě literární rešerše.

V praktické části je představena společnost OXALIS, spol. s r.o. a dále následuje samotné

provedení finanční analýzy v letech 2006 – 2010 a na závěr jsou navrţena opatření

na zlepšení stavu podniku a zhodnocení naplnění cíle a přínosu práce.

Klíčová slova:

Finanční analýza, absolutní ukazatele, horizontální analýza, vertikální analýza, rozdílové

ukazatele, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

The bachelor thesis on „Financial Analysis of OXALIS, Ltd.“ is focused on the total

assessment of the financial situation of the company through financial analysis. The

bachelor thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part deals with

general financial analysis and its method, which is prepared on the basis of scientific

literature. The practical part has been introduced by OXALIS, Ltd., and followed by achal

implementation of the financial analysis in the years 2006 – 2010 and finaly are designed

to improve measures the status and appreciation of the goal of the work and contribution.
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ÚVOD

V posledních letech je nejčastějším tématem k řešení finanční analýza, která umí dobře

a rychle informovat její uţivatele, kterými jsou: investoři, obchodní partneři, manaţeři,

banky, jiní věřitelé, stát a jeho orgány, o tom, zda firma dobře vede nejen svou obchodní

stránku, ale také i finanční stránku, která je pro firmu velmi významná.

Nejdŧleţitější pro firmu je rychle uspět na rostoucím a měnícím se trhu, coţ vede

k přizpŧsobení se novým podmínkám, které jsou ovlivněny politickými a ekonomickými

změnami. Mezi konkurencí je úspěšnost firmy velmi dŧleţitá, proto je zapotřebí rychlá

reakce na nové podmínky, dále vytvořit si náskok oproti ostatním podnikŧm a vybudovat

si ochrannou hranici proti rizikŧm, spojených s nepříznivým vývojem v rámci celé

ekonomiky a tím dosáhnout stanovených cílŧ.

Oblast, kterou představuje finanční analýza je významnou součástí soustavy podnikového

řízení. Řízení podniku spočívá v kvalitním rozhodování, které hlavně záleţí

na informacích, které jsou k dispozici ve vhodném zpracování. Úkolem podniku je získávat

a zpracovávat informace pro rozhodovací proces a přispívat ke sladění opatření

v jednotlivých úsecích podniku. Činnost podniku je úzce spojena s účetnictvím, zejména

finančním účetnictvím, kde je uloţena celá řada potřebných informací. Účetnictví

poskytuje údaje v podobě absolutních veličin uváděných za určité období.

Obsahem finanční analýzy je celá řada metod, pomocí kterých mŧţeme vyhodnotit

finanční zdraví podniku. Pro získávání bankovních úvěrŧ nebo jiných finančních zdrojŧ

k zajištění chodu podniku, je dobré si zvolit vhodné ukazatele finanční analýzy, které často

tvoří součást hodnocení firmy a dávají také moţnost srovnání s konkurenčními podniky.

Vedení podniku poskytuje zpětnou vazbu pro analýzu a rozšiřuje tak jejich sdělovací

schopnost, umoţňuje vyhodnotit dopady předešlých rozhodnutí a současně dává uţitečný

přehled o budoucím vývoji firmy. Výsledky finanční analýzy umoţňují dospět k určitým

závěrŧm o celkovém hospodaření firmy, o finanční situaci podniku a přijmout rŧzná

rozhodnutí, např. plánování investic. Hlavním úkolem finanční analýzy je posoudit

současnou finanční situaci dané firmy, ale jejím úkolem není jen odhalit silné a slabé

stránky firmy, ale pomáhá i odhalit moţné poruchy ve finančním řízení firmy.
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Cílem této bakalářské práce je vyjádřit komplexní finanční situaci firmy OXALIS, spol.

s r.o. a následně doporučit vylepšení do budoucna. Práce se skládá ze dvou částí. První část

je zaměřena na finanční analýzu, která vychází z teoretických poznatkŧ odborné literatury.

Druhá část je orientovaná na praktickou oblast, která se zaměřuje na samotnou analýzu

společnosti OXALIS, spol. s r.o. a obsahuje základní informace o firmě, její historii

a cílech společnosti. Praktická část dále zahrnuje SWOT analýzu a charakteristiku

produktŧ a jejich sluţeb.

Závěr bakalářské práce zahrnuje souhrn všech základních informací, vyplývající z analýz,

dále vyhodnocení současného stavu dané společnosti a vývoj dané společnosti

do budoucna. Jsem přesvědčená, ţe tato práce splní své poslání a pro společnost OXALIS,

spol. s r.o. bude mít podstatný přínos.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU

V současné době se stále mění ekonomické prostředí a spolu s těmito změnami dochází

ke změnám i ve firmách, jeţ jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšná firma se neobejde

bez rozboru finanční situace firmy. Nejpouţívanější rozborovou metodou jsou finanční

ukazatele, se kterými pracujeme v rámci finanční analýzy při vyhodnocování úspěšnosti

podnikové strategie v návaznosti na ekonomické prostředí. [10]

Existuje celá řada definic finanční analýzy:

Petra Rŧčková uvádí: „Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují

hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních

podmínek.“ [10]

Pavel Štohl dodává: „Finanční analýza je činnost, při které se hodnotí podnik z hlediska

jeho ekonomického zdraví, identifikuje slabé stránky, které by mohly v budoucnu působit

menší či větší problémy a naopak stanoví jeho silné stránky, o které by mohl v budoucnu

opírat svou činnost.“ [13]

Adriana Knápková a Drahomíra Pavelková formulují pojem finanční analýza následovně:

„Finanční analýza slouží ke kompletnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácen své závazky a celou řadu dalších

významných skutečností.“ [7]

Rolf Grünwald a Jaroslava Holečková se vyjadřují k pojmu finanční analýza takto:

„Standardní finanční analýza poskytuje hrubý obraz o finanční situaci, který je možno

ještě doladit podle podrobnějších informací z účetní závěrky, přílohy k účetní závěrce

a z výroční zprávy.“ [4]

1.1 Podstata a cíle finanční analýzy

Hlavním úkolem finanční analýzy je neustále vyhodnocovat ekonomickou situaci podniku,

její vývoj a příčiny jejího stavu. Dále posuzovat vyhlídky na finanční situaci

v budoucnosti, připravit podklady pro opatření ke zlepšení ekonomické situace podniku,

k zajištění další prosperity podniku a k přípravě a zkvalitnění rozhodovacích procesŧ. [12]
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Finanční analýza je součástí finančního řízení, neboť pŧsobí jako zpětná informace o tom,

jak podnik dosahuje základního cíle svého podnikání při správném řízení podniku. Kvalitní

řízení podniku potřebuje kvalitní informace a výsledky finanční analýzy jsou jednou

ze skupin potřebných informací pro vedení podniku. Prŧběţná znalost finanční situace

firmy dává moţnost manaţerŧm, učinit správná rozhodnutí při získávání finančních zdrojŧ,

při stanovení optimální finanční struktury, při alokaci volných peněţních prostředkŧ,

při poskytování obchodních úvěrŧ, při rozdělování zisku apod. Manaţeři vyuţívají

finanční analýzu pro krátkodobé a především pro dlouhodobé finanční řízení podniku.

Finanční analýza zahrnuje celou řadu metod přispívajících k řešení nejrŧznějších

rozhodovacích úloh. Slouţí nám k analýze finančního postavení podniku a posouzení

finanční pozice podniku, ale mŧţeme ji vyuţít např. k rozhodování o investičních

záměrech, o financování DM, při sestavování finančního plánu apod. Finanční analýza by

měla být také nedílnou součástí řízení výkonnosti podniku orientovaného na hodnotové

řízení. [7]

Finanční analýza umoţňuje včas rozpoznat blíţící se výrobní, odbytovou nebo finanční

krizi, stanovit úroveň finančního zdraví podniku, zkvalitnit rozhodovací procesy


[…]


druhŧ sypaných čajŧ a plantáţních káv, které společnost OXALIS vytváří ve své

laboratoři, dává moţnost rozšířit a udrţet si své stálé i potencionální odběratele.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou hospodaření společnosti OXALIS za pouţití

základních metod finanční analýzy. Na základě zjištěných skutečností posoudit finanční

situaci dané společnosti, dále její vývoj v letech 2006 – 2010 zjištěný na základě údajŧ

obsaţených ve finančních výkazech a navrhnout moţnosti na zlepšení současného stavu.

Prvním úkolem bylo zpracovat teoretický model finanční analýzy na základě prostudování

odborných materiálŧ a literatury, která se zaměřuje na jednotlivé oblasti finanční analýzy,

zejména na předmět, metody a cíl finanční analýzy. Teoretická část práce slouţí kaţdému

čtenáři k základnímu seznámení s danou problematikou.

Praktická část zahrnovala představení společnosti OXALIS, která se zabývá výrobou

a distribucí sypaného čaje, plantáţní kávy a čajového a kávového příslušenství. Označuje

se jako mladá, pruţně se rozvíjející, česká společnost s moderním přístupem k zdravému

ţivotnímu stylu. Řadí se mezi přední evropské výrobce a distributory sypaného čaje

a plantáţní kávy a její největší konkurenceschopnost je v tom, ţe nabízí více neţ 400 druhŧ

čaje a 40 druhŧ plantáţních káv a dále rozmanitý výběr čajového a kávového příslušenství

a dárkového balení. Největší příjmy společnosti tvoří trţby za vlastní výrobky a sluţby.

Hlavním úkolem v praktické části byla samotná finanční analýza společnosti OXALIS

za pomocí nástrojŧ finanční analýzy, zejména absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele.

Vyhodnocení jednotlivých analýz bylo provedeno na základě srovnání se společnosti Great

Tea Garden, která se zabývá prodejem sypaných čajŧ a zrnkových káv, ale nedosahuje

stejné finanční prosperity jako analyzovaná společnost. Finanční analýza byla provedena

na základě údajŧ získaných ze základních účetních výkazŧ (rozvaha, výkaz ziskŧ a ztrát)

za období od roku 2006 aţ do roku 2010. Ve sledovaných letech je u analyzované

společnosti patrný pokles rentability, ale i přesto, je společnost trvale zisková. Společnost

OXALIS neporušila zlaté pravidlo financování ve sledovaných letech a tím veškerý svŧj

dlouhodobý majetek kryla dlouhodobými zdroji. Co se týče zadluţenosti, je společnost

stabilní, jelikoţ její cizí zdroje dosahují 50 % veškerého financování společnosti,

ve sledovaných letech se výše celkové zadluţenosti pohybovala v optimálních hodnotách.

Likvidita společnosti se pohybovala na dolní hranici optimálních hodnot ve všech

sledovaných letech. Na základě celkového hodnocení byly v poslední kapitole navrţeny

některá doporučení pro zlepšení současné situace dané společnosti.
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Společnosti OXALIS bylo doporučeno, aby se zaměřila na efektivnější hospodaření

se svými zásobami, coţ by vedlo ke sníţení nevyuţívaných zásob materiálu ve skladech

a tím by se zvýšila likvidita společnosti. Zvýšení likvidity by znamenalo pro společnost

eliminaci případných platebních potíţí při nenadálých potíţích a událostech (např. ţivelné

pohromy, ekonomická krize, …). Dále bylo společnosti doporučeno rozšířit jazykové

znalosti u svých zaměstnancŧ kvŧli zákazníkŧm z rŧzných zemí a dodavatelŧm z cizích

zemí. Analyzované společnosti bylo dále navrţeno, aby spolupracovala se středními

a vysokými školami, kde mŧţe lépe najít své potencionální zaměstnance s jazykovými

znalostmi. Pro zvýšení přehlednosti na prodejnách bylo společnosti doporučeno rozšířit

některé prodejny, jelikoţ není moţné veškerý sortiment představit zákazníkŧm. Poslední

doporučení by mělo vést ke zvýšení ziskovosti, vybudováním lepší image společnosti a tím

se dostat do podvědomí potencionálních zákazníkŧ a dále se také zaměřit na zvyšování

trţeb při budování vztahŧ s klíčovými a potencionálními zákazníky. Po celkové finanční

stránce je daná společnost hodnocena jako trvale zisková bez finančních potíţí, jelikoţ

se vyznačuje vysokými trţbami z prodeje vlastních výrobkŧ a sluţeb. Na území ČR má

společnost OXALIS vysoké postavení jako distributor a výrobce sypaných čajŧ

a plantáţních káv.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BÚ Bankovní účet

CZ Cizí zdroje

ČR Česká republika

ČPK Čistý pracovní kapitál

DM Dlouhodobý majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

DIČ Daňové identifikační číslo

EBIT Zisk před odečtením úrokŧ a daní

EBT Zisk před zdaněním

EAT Zisk po zdanění, respektive Čistý zisk

HDP Hrubý domácí produkt

HPK Hrubý pracovní kapitál

IČO Identifikační číslo

KFM Krátkodobý finanční majetek

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

N Náklady

OA Oběţná aktiva

OP Opravné poloţky

ROA Rentabilita celkových aktiv

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROS Rentabilita trţeb
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ROCE Rentabilita dlouhodobého investičního kapitálu

UCE Účetnictví

V Výnosy

VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál
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