**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Petra Doleželová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

**Téma bakalářské práce: Finanční analýza společnosti OXALIS, spol. s r. o.**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce ×
2 Splnění cílů práce ×
3 Teoretická část práce ×
4 Praktická část práce ×
5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě teoretických východisek pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu účetních výkazů a vybraných rozdílových a poměrových ukazatelů použitých k posouzení hospodaření podniku v letech 2006 až 2010. Provedené analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje. V závěru je pak shrnuto celkově hospodaření podniku a jsou navržena doporučení ke zlepšení jeho finanční situace v budoucnu.

Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně, při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem překlepů. Rovněž grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **A – výborně**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------